

**ROCZNE SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI
KOMENDANTA MIEJSKIEGO POLICJI W SOSNOWCU
WRAZ Z INFORMACJĄ O STANIE PORZĄDKU
I BEZPIECZEŃSTWA PUBLICZNEGO NA TERENIE MIASTA SOSNOWCA
W 2013 ROKU**

**SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI KOMENDANTA MIEJSKIEGO POLICJI
W SOSNOWCU W 2013 ROKU**

Komenda Miejska Policji w Sosnowcu wykazuje podległość organizacyjną Komendzie Wojewódzkiej Policji w Katowicach. Stan etatowy jednostki wynosi 538 etatów policyjnych – aktualnie 45 wakatów, oraz 62,95 etatów pracowników Policji - w tym 39 etatów korpusu służby cywilnej i 23,95 etatów pracowników nieobjętych mnożnikowymi systemami wynagradzania.

W 2013 roku ze służby w Policji zwolnionych zostało 29 policjantów, a 8 zostało przeniesionych do innych jednostek. Do służby w naszej jednostce zostały przyjęte 33 osoby, natomiast z innych jednostek przeniosło się 5 policjantów. 113 policjantów to funkcjonariusze w służbie przygotowawczej (staż służby do 3 lat) – liczba ta stanowi 22,9% ogółu funkcjonariuszy.

W okresie 2013 roku w porozumieniu ze Śląskim Komendantem Wojewódzkim Policji wydałem 5 rozkazów organizacyjnych. Zmiany wprowadzone tymi rozkazami dotyczyły m.in. utworzenia w podległych Komisariatach Policji komórek ds. wykroczeń, likwidacji Ogniw Interwencyjnego Wydziału Prewencji KMP w Sosnowcu i zmianę nazewnictwa dotychczasowych komórek patrolowych w komisariatach Policji na komórki patrolowo-interwencyjne. Pozostałe zmiany zostały wprowadzone w celu podniesienia sprawności działania jednostek Policji w realizacji podstawowych zadań w obszarze służby kryminalnej i prewencyjnej.

Powyższe działania - w mojej ocenie - spowodują sprawniejsze funkcjonowanie Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu i podległych jednostek w zakresie organizacyjnym, co powinno przyczynić się do osiągnięcia lepszych wyników w zakresie realizacji zadań nałożonych na jednostkę.

W 2013 roku Komenda Miejska Policji w Sosnowcu borykała się z bardzo dużą ilością wakatów, która wahała się od 42 do 63. Najwięcej wakatów odnotowano w miesiącach maj-

czerwiec – 63, co niewątpliwie miało wpływ na realizację zadań. Najmniej wakatów zanotowano w jednostce na początku grudnia, gdy ich liczba spadła do poziomu 42.

Aktualnie w pionie prewencji i ruchu drogowego służbę pełni 316 funkcjonariuszy, w pionie kryminalnym – 170 funkcjonariuszy, a w służbie wspomagającej – 7.

W strukturze organizacyjnej Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu funkcjonują następujące komórki i jednostki organizacyjne o charakterze wykonawczym:

- 1) Wydział Kryminalny,
- 2) Wydział do walki z Przeszecznością Przeciwno Mieniu,
- 3) Wydział do walki z Przeszecznością Gospodarczą,
- 4) Wydział Prewencji,
- 5) Wydział Ruchu Drogowego,
- 6) Wydział - Sztab Policji,
- 7) Komisariaty Policji I do V.
- 8) Samodzielne stanowiska: ds. Ochrony Informacji Niejawnych, ds. Kontroli oraz ds. Prasowo – Informacyjnych,
- 9) Komórki obsługi logistycznej

W 2013 roku Komenda Miejska Policji w Sosnowcu otrzymała z budżetu Miasta Sosnowca środki finansowe w wysokości ogółem 248 953,20 złotych, które po przedstawieniu dokumentów finansowych miasto przekazało na konto Wojewódzkiego Funduszu Wsparcia Policji Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach.

W ramach zawartych porozumień, Miasto Sosnowiec przekazało środki finansowe na zadania inwestycyjne w ramach których dofinansowano zakup 8 samochodów, w tym:

- zakup 2 samochodów służbowych oznakowanych oraz 6 samochodów służbowych nieoznakowanych – na kwotę 243.000 zł,
- oraz wydatki bieżące tj.
- zakup 121 szt. opraw oświetleniowych rastrowych za kwotę 5 953,20 zł, które pozwolą zrealizować zalecenia pokontrolne inspektora p.poz., a tym samym poprawić jakość oświetlenia w pomieszczeniach służbowych w siedzibie KMP w Sosnowcu i uniknąć ryzyka pożaru z powodu niesprawności zużytych i przepalonych opraw.

Przekazane środki finansowe w znaczącym stopniu wpłyną na poprawę warunków służby i pracy policjantów i pracowników Policji Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu i jej podległych Komisariatów Policji.

• DZIAŁALNOŚĆ PREWENCYJNA

Zgodnie z zapisem art. 1 ustawy z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji do podstawowych zadań Policji prócz ochrony życia i zdrowia oraz mienia, a także porządku publicznego należy również inicjowanie i organizowanie działań mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń oraz zjawiskom kryminogennym i współdziałanie w tym zakresie z organami państwowymi, samorządowymi i organizacjami społecznymi. Zadanie to można w skrócie określić podejmowaniem działań z zakresu szeroko rozumianej prewencji i profilaktyki.

Dnia 24 maja 2007 r. Rada Miejska w Sosnowcu przyjęła Uchwałę nr 168/XII/07 w sprawie przystąpienia Sosnowca do rządowego programu ograniczenia przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem Bezpieczniej”. Strategii, której jednym z celów jest wzrost zarówno realnego bezpieczeństwa jak również poczucia bezpieczeństwa wśród mieszkańców. Wspomniana rządowa strategia obejmuje bardzo wiele obszarów, w których można realizować różnorakie działania umożliwiające osiągnięcie lub też częściową realizację zakładanych celów. Dlatego też działania o charakterze prewencyjnym i profilaktycznym podejmowane przez funkcjonariuszy KMP w Sosnowcu wpisywały się swą tematyką jak i obejmowanym zakresem w założenia strategii Razem Bezpieczniej.

W ubiegłym roku policjanci Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu uczestniczyli łącznie w 14 festynach rodzinnych, przeprowadzili 326 spotkań z pedagogami oraz 518 prelekcji w przedszkolach, szkołach podstawowych, gimnazjach i w szkołach ponadgimnazjalnych. Tematyka tych prelekcji była odpowiednio dobrana do grupy oraz wieku odbiorców oraz obejmowała szerokie spektrum zagadnień poruszanych w trakcie przedmiotowych spotkań. I tak np. w przedszkolach i szkołach podstawowych dominowała tematyka związana z bezpiecznymi postawami na drodze, kontaktu z osobą nieznaną oraz właściwego zachowania w kontakcie z agresywnym psem. W gimnazjach oraz szkołach ponadgimnazjalnych dominowała tematyka odpowiedzialności karnej osób niepełnoletnich, konsekwencji związanych ze złamaniem obowiązujących przepisów prawa. Widząc nowe zagrożenia oraz sposoby zapobiegania im policjanci przeprowadzili również spotkania poświęcone zagrożeniom wynikającym z używania internetu.

Sosnowieccy policjanci włączyli się również w ogólnopolską akcję pod nazwą „Całą Polską czyta dzieciom”. W ramach tego przedsięwzięcia funkcjonariusze Wydziału Prewencji 3 - krotnie prezentowali odbiorcom treści związane z szeroko rozumianym bezpieczeństwem. Spotkania te zostały przeprowadzone w oddziałach Miejskiej Biblioteki Publicznej oraz Szkole Podstawowej nr 10 w Sosnowcu.

Ponadto w celu podniesienia świadomości prawnej wśród uczniów szkół gimnazjalnych, funkcjonariusz Wydziału Prewencji KMP w Sosnowcu realizował działania prewencyjne pt. „Poznaj Prawo”. Przedsięwzięcie to obejmuje cykl prelekcji skierowany do uczniów I klas szkół gimnazjalnych z terenu miasta. Tematyka obejmuje zagadnienia z zakresu odpowiedzialności prawnej nieletnich, konsekwencji zachowania niezgodnego z prawem oraz szeroko pojętej profilaktyki w tym również unikania sytuacji, w których młodzi ludzie mogą stać się ofiarą czynów przestępczych. Realizację powyższego przedsięwzięcia rozpoczęto w listopadzie 2011r. i kontynuowano w 2013 r.

Kontynuowano działania mające na celu integrowanie dzielnicowych ze społecznością i samorządami lokalnymi. W tym zakresie dzielnicowi oraz specjaliści Wydziału Prewencji dyżurowali w punktach konsultacyjno – informacyjnych zlokalizowanych poza jednostkami Policji.

W okresie ferii zimowych oraz wakacji, funkcjonariusze KMP w Sosnowcu realizowali działania prewencyjne „Bezpieczne Ferie 2013” oraz „Bezpieczne Wakacje 2013”, mając na względzie bezpieczeństwo młodzieży podczas wypoczynku. Policjanci przeprowadzali spotkania profilaktyczne, dokonywali kontroli miejsc wypoczynku dzieci i młodzieży, w tym rejonów akwenów wodnych, kąpielisk, parków, ogródków działkowych i innych miejsc grupowania się nieletnich. Kontrolowano również miejsca masowej rozrywki tj. puby i dyskoteki, sklepy monopolowe i bary piwne pod kątem sprzedaży i podawania alkoholu osobom poniżej 18 roku życia. W ramach działań „Bezpieczne Wakacje 2013” wraz z pracownikami Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ujawniono jeden przypadek sprzedaży alkoholu osobie małoletniej.

W dniu 22.05.2013 r. sosnowieccy policjanci wzięli udział w zorganizowanej na terenie ZSO nr 14 przy ulicy Kisielewskiego debacie społecznej skierowanej do młodzieży, w związku z nadchodzącym okresem wakacyjnym. Prelegenci w czasie trwającej debaty odwoływali się do rozsądku i rozwagi młodych osób. W debacie wzięli udział również uczniowie ZSO nr 14. Zaproszeni goście koncentrowali się w swoich wypowiedziach wokół zagrożeń dla korzystających z beztroskiego wakacyjnego czasu. Młodzież została zapoznana z istniejącymi zagrożeniami, przekazane zostały również podstawowe zasady bezpieczeństwa.

Policjanci Wydziału Prewencji KMP w Sosnowcu w miesiącu czerwcu 2013 roku wzięli udział w działaniach zorganizowanych przez Gimnazjum nr 15 w Sosnowcu na terenie Ośrodka Wodnego „Stawiki” bieg patrolowy pod hasłem: „Żyj Bezpiecznie”. Organizacja tej imprezy miała na celu kształtowanie umiejętności współpracy w zespole, radzenia sobie w trudnych sytuacjach, nabywanie wiedzy dotyczącej bezpieczeństwa oraz udzielania pierwszej pomocy.

W imprezie brali również udział funkcjonariusze Straży Pożarnej, Straży Miejskiej oraz ratownicy WOPR.

Policjanci Wydziału Prewencji KMP w Sosnowcu czynnie włączyli się w trwającą akcję „Lato w mieście”. Prezentowali swoją codzienną pracę, grupom dzieci uczestniczących w półkoloniach organizowanych na terenie miasta Sosnowca przez Spółdzielnię Mieszkaniową „Hutnik” z Sosnowca oraz MOSiR Sosnowiec. Dzieci, które odwiedziły sosnowieckich policjantów zwiedzały z dużym zaciekawieniem budynek Komendy Policji w Sosnowcu. Policjanci opowiadali o swojej trudnej i ciekawej pracy. Swoim gościom zaprezentowali przygotowane specjalnie dla nich różne typy umundurowania policyjnego. Umundurowanie i możliwość jego przymierzenia stała się bardzo dużą atrakcją dla najmłodszych. Policjanci zaprezentowali także policyjny sprzęt, wykorzystywany w codziennej pracy. Dzieci mogły zasiąść za kierownicą policyjnego motocykla i samochodu służbowego. Podczas odwiedzin policjanci przekazywali również praktyczne rady dla najmłodszych związanych z bezpieczeństwem w codziennym życiu. Przypomniano zasady funkcjonowania telefonu alarmowego i zasadność jego wykorzystywania. Pamiątkami, które najmłodszy zatrzymali po wizycie w KMP Sosnowiec były ich własne odciski palców, wykonane przez technika kryminalistyki.

We wrześniu 2013 roku funkcjonariusze Wydziału Prewencji realizowali pilotażowy programu „Bezpieczny Pierwszak” w ramach którego Śląski Urząd Wojewódzki w Katowicach przekazał odblaski „Razem Bezpieczniej w Regionie”, które trafiły do dzieci objętych programem spośród 12 pierwszych klas w sześciu sosnowieckich szkołach podstawowych tj. prawie 300 dzieci. W wytypowanych klasach policjant Wydziału Prewencji KMP w Sosnowcu realizował zajęcia na temat zapobiegania zagrożeniom związanym z przebywaniem w porze popołudniowo - wieczorowej poza domem, kontaktem z obcym oraz poruszaniem się po drodze. Na zakończenie zajęć, wszystkie dzieci objęte programem, otrzymały odblaski „Razem Bezpieczniej w Regionie”, które powinny w praktyczny sposób wpłynąć na ich bezpieczeństwo.

Komenda Miejska Policji w Sosnowcu włączyła się do prowadzonej na terenie miasta Dąbrowy Górniczej i Sosnowca kampanii społecznej "Trzeźwa Młodość". W dniach od 9 września do 9 października 2013 roku na terenie Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu zostały przeprowadzone działania prewencyjne pod kryptonimem "Trzeźwa Młodość". Działania ukierunkowane były na ujawnianie przypadków podawania lub sprzedaży alkoholu osobom małoletnim, przez dokonywanie kontroli miejsc masowej rozrywki, pubów, sklepów prowadzących sprzedaż alkoholu. Działaniami objęte były również rejony parków, skwerów, a także innych miejsc, pod kątem przestrzegania przepisów zawartych w ustawie o postępowaniu w sprawach nieletnich, przeciwdziałaniu narkomanii oraz wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Działania miały również na celu ograniczenie przypadków

dokonywania przestępstw i wykroczeń przez nieletnich a także uświadomienie osób dorosłych, a szczególnie do sprzedawców napojów alkoholowych, by przestrzegali obowiązującego prawa o zakazie sprzedaży napojów alkoholowych osobom, które nie ukończyły 18 roku życia. Działania zostały przeprowadzone przy udziale funkcjonariuszy Komisariatów Policji I - V w Sosnowcu, Wydziału Prewencji oraz Wydziału Ruchu Drogowego KMP w Sosnowcu. W trakcie działań dokonano kontroli 971 punktów sprzedaży alkoholu, ujawniono 4 nieletnich będących pod wpływem alkoholu, nałożono 120 mandatów karnych na osoby spożywające alkohol w okolicach sklepów monopolowych. Nie ujawniono przypadków podawania jak i sprzedaży alkoholu osobom w wieku do 18 roku życia. Działanie te kontynuowano w również w dniach 8 i 9 listopada z udziałem pracowników Gminnej Komisji Rozwiązywania problemów alkoholowych gdzie dokonano 18 kontroli punktów podawania i sprzedaży alkoholu. Nie ujawniono przypadków podawania jak i sprzedaży alkoholu osobom w wieku do 18 roku życia.

W październiku 2013 r. funkcjonariusz Wydziału Prewencji tut. jednostki wspólnie z funkcjonariuszami Służby Więziennej z Aresztu Śledczego w Sosnowcu, przeprowadzili kolejną edycję programu profilaktycznego "Na zakręcie", skierowanego do uczniów Gimnazjum nr 18 przy Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 3 im. B. Prusa w Sosnowcu. Program "Na zakręcie" realizowany przy współpracy z dyrekcją gimnazjum, skierowany jest do młodzieży gimnazjalnej i wpisuje się w szeroko rozumianą działalność edukacyjną służb mundurowych.

Jego głównym celem to profilaktyka zachowań przestępczych wśród nieletnich poprzez zapoznanie uczniów z obowiązującymi regulacjami prawnymi dotyczącymi przestępczości, jej konsekwencjami oraz ogólną charakterystyką przestępstw, których najczęściej dopuszczają się osoby niepełnoletnie. Program spotkania wzbogacony został o projekcję filmu krótkometrażowego pt. "Więzienie - stracony czas", opowiadającego o młodych ludziach, którzy pod wpływem chwili łamią prawo i trafiają do zakładu karnego. Za realizację programu odpowiedzialni byli: zastępca kierownika działu ochrony sosnowieckiego aresztu ppor. Andrzej Porada, psycholog działu penitencjarnego por. Ilona Landowska oraz asp. szt. Andrzej Głaba z Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu.

W dniu 22.10.2013 roku sosnowieccy policjanci aktywnie włączyli się do działań w ramach trwającego właśnie "Europejskiego Miesiąca Cyberbezpieczeństwa". Zajęcia zrealizowano w czterech klasach Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 6 w Sosnowcu, dotyczyły one głównie problematyki przeciwdziałania cyberprzemocy. Podobne zajęcia policjanci zrealizowali w czterech klasach gimnazjum i siedmiu klasach technikum Zespołu Szkół Elektronicznych i Informatycznych. Policjant Wydziału Prewencji KMP w Sosnowcu przedstawił młodym ludziom różne zagadnienia związane z cyberprzemocą. Omówił wiele sposobów unikania i ochrony przed wieloma zagrożeniami. Scharakteryzował między innymi przestępstwo stalkingu (nękania) –

poprzez portale społecznościowe, czy też z wykorzystaniem telefonów komórkowych. Przedstawił dzieciom i młodzieży przepisy prawne, które chronią ich przed takimi zagrożeniami.

W miesiącu listopadzie 2013 roku Policjanci KMP w Sosnowcu wsparli społeczną inicjatywę miejscowego klubu karate, który zorganizował bezpłatny kurs samoobrony dla kobiet, objęty patronatem Prezydenta Miasta Sosnowca. Głównym celem przedsięwzięcia było przybliżenie mieszkańcom Sosnowca podstawowych zasad zachowania w sytuacji zagrożenia życia lub zdrowia. Zajęcia zostały podzielone na dwie części. Część teoretyczną, która obejmowała zasady zachowania minimalizujące ryzyko stania się ofiarą, gdzie policjant omówił prawne aspekty obrony koniecznej i przekazał kilka praktycznych porad dotyczących bezpieczeństwa kobiety i część praktyczną. Realizując część praktyczną instruktorzy prowadzący zajęcia, starali się wykształcić wśród uczestniczek podstawy prawidłowego nawyku zachowania obronnego. Na ostatnich zajęciach wszystkim uczestniczkom organizatorzy kursu rozdali pamiątkowe dyplomy oraz profilaktyczne materiały, które zawierały praktyczne wskazówki dotyczące bezpieczeństwa kobiety.

W dniu 5.11.2013 r. policjanci wzięli udział w konferencji "Dzień Manifestu". Przedsięwzięcie zorganizowane było przez Europejskie Forum na rzecz Bezpieczeństwa Miejskiego oraz Urząd Miasta w Sosnowcu. Uczestnicy debaty oraz zaproszeni goście zapoznali się również genezą Europejskiego Forum na rzecz Bezpieczeństwa Miejskiego (European Forum for Urban Security – EFUS) powołanego od 2004 roku i czynnym uczestnictwem Sosnowca w tym przedsięwzięciu społecznym. "Dzień Manifestu" (Manifesto Debate Days) to cykl debat poruszających wiele zagadnień związanych z bezpieczeństwem.

Głównym punktem przedsięwzięcia była debata "Przemoc w szkole i porzucanie nauki". Z prezentacją "Śląska Policja na rzecz przeciwdziałania agresji wśród dzieci i młodzieży" wystąpił reprezentujący tut. jednostkę podinsp. Dariusz Panas. W swoim wystąpieniu zaprezentował wiele przykładów działań profilaktycznych realizowanych przez sosnowieckich policjantów, a także podejmowanych na poziomie regionalnym i ponadregionalnym.

Dodatkowo zorganizowano działania pod kryptonimem „Majówka 2013” i „Andrzejki 2013”. Celem tych działań było zapewnienie bezpieczeństwa osobom przebywającym w rejonach miejsc masowej rozrywki, centrów handlowych, ujawnianie sprzedaży alkoholu nieletnim, ujawnianiu nietrzeźwych kierujących pojazdami oraz ograniczenie przypadków dokonywania przestępstw i wykroczeń w tym przez nieletnich i na ich szkodę.

Biorąc pod uwagę z kolei działania ukierunkowane na przeciwdziałanie oraz zapobieganie występowania przypadków przestępczości kryminalnej tj. przestępstw przeciwko życiu i zdrowiu oraz przeciwko mieniu w szczególności kradzieżom, kradzieżom z włamaniem, w 2013 roku prowadzono w sposób cykliczny stosowne działania policyjne. Wspomniane przedsięwzięcia realizowane były na poziomie Komisariatów Policji oraz Komendy Miejskiej Policji i dotyczyły one przeciwdziałaniu: kradzieżom z włamaniem do różnego rodzaju obiektów tj. placówek handlowych, pojazdów, zapobieganiu szeroko rozumianej przestępczości samochodowej oraz ukierunkowane na zapewnienie ładu i porządku publicznego w rejonie osiedli mieszkaniowych (kryptonim „Porządek” i „Parking”).

W 2013 roku w Sosnowcu odnotowano ogółem 4.562 interwencji domowych. W okresie tym sporządzonych zostało 221 notatek urzędowych o przemocy w rodzinie /Niebieskich Kart/. W porównaniu do analogicznego okresu roku 2012 odnotowano spadek liczby interwencji kwalifikowanych jako interwencje domowe o 4 % oraz spadek o 3 % ilości wdrożonych „Niebieskich Kart”. Ogółem w trakcie interwencji domowych w okresie 2013 roku współczynnik NK zmniejszył się z 5,97 % w roku 2012 do 4,84 % w minionym roku. Postrzegać to trzeba jako pozytywne zjawisko spadku przemocy w rodzinie. Nie mniej jednak ilość interwencji domowych utrzymuje się na zbliżonym do siebie poziomie, ale w większości dotyczy to drobnych nieporozumień rodzinnych.

W zakresie zjawiska przemocy domowej, w 2013 roku stwierdzono 340 osób pokrzywdzonych tego typu przemocą. 209 osoby to kobiety, 20 mężczyźni a pozostałe 111 to osoby małoletnie. Wśród sprawców przemocy, zdecydowana większość- bo aż 221 to mężczyźni, a pozostałe 26 to kobiety. Spośród sprawców przemocy 91 osób było pod wpływem alkoholu, z czego 31 osób zostało odwiezionych do Izby Wytrzeźwień, a 3 osoby zatrzymano do wytrzeźwienia w policyjnych pomieszczeniach dla osób zatrzymanych.

Zgodnie z obowiązującymi regulacjami prawnymi zawartymi w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury "Niebieska Karta", wypełnione druki przesyłane były do Zespołu Interdyscyplinarnego - Wydziału Polityki Społecznej Urzędu Miasta w Sosnowcu, gdzie następnie powoływano grupy robocze do prowadzonych czynności w ramach przeciwdziałania zjawisku przemocy w rodzinie. W pracach grup roboczych dzielnicowi brali czynny udział jako osoby, które pierwsze nawiązują kontakt z stronami konfliktu i mają wiedzę na temat zaistniałego zjawiska przemocy. W 2013 r. do Zespołu Interdyscyplinarnego zgodnie z wytycznymi przesłano 221 dokumentacji.

Dzielnicowi poza udziałem w pracach grup roboczych, dalsze czynności wykonują w ramach teczek zagadnieniowych przemocy domowej. Wykonując te obowiązki dzielnicowi przynajmniej raz w miesiącu nawiązują kontakt z stronami konfliktu, co przy ilości 221 wdrożonych procedur daje dodatkowo 2652 wykonane kontrole w roku 2013.

W zakresie działań związanych z procedurą „Niebieskiej Karty” mających na celu udzielenie wsparcia osobą poszkodowanym, w 2013 roku przekazano łącznie 68 wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, celem objęcia leczeniem sprawców przemocy. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej jest instytucją wiodącą działań w zakresie procedury i wszystkie dane zgromadzone w ramach prac grup roboczych gromadzone są w tej placówce. Współpraca pomiędzy Policją, MOPS, GKRPA i innymi uprawnionymi podmiotami w ramach procedury w 2013r. układała się bardzo dobrze.

W 2013 roku wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców miasta Sosnowca, Komendant Miejski Policji w Sosnowcu w drodze decyzji powołał w okresie letnim prewencyjny patrol rowerowy, który pełnił służbę w miejscach wypoczynku mieszkańców miasta w postaci kąpielisk, parków i terenów rekreacyjnych. Funkcjonowanie patrolu rowerowego spotkało się z aprobatą mieszkańców miasta.

W 2013 roku na terenie podległym KMP w Sosnowcu ujawniono 34.238 wykroczeń, z których 27.698 (80,9 %) zakończono postępowaniem mandatowym na kwotę 3.132.490zł., co w przeliczeniu na jednego policjanta pionu prewencji i ruchu drogowego daje średnią kwotę 9912,94 zł. W 1.729 przypadkach skierowano wnioski o ukaranie do Sądu Rejonowego w Sosnowcu, a w stosunku do 3.010 sprawców wykroczeń zastosowano środek oddziaływania pozakarnego, jakim było pouczenie. Biorąc powyższe pod uwagę należy wskazać, iż w roku ubiegłym ujawniono o 6.848 wykroczeń więcej, niż w roku 2012.

W 2013 roku odnotowano wzrost ilości podejmowanych interwencji o 11,63% w stosunku do roku 2012, gdyż sosnowieccy policjanci przeprowadzili łącznie 29.504 interwencje, w tym 4.562 interwencje domowe, co w przeliczeniu wykazuje około 80 interwencji podejmowanych dziennie - czyli średnio 3 na godzinę tj. co 20 minut jedna. Nastąpił więc wzrost ilości w stosunku do 2012 roku, kiedy to przeprowadzono 26.430 interwencji - w tym 4.728 interwencji domowych, czyli około 72 interwencje dziennie.

W 2013 roku do Miejskiej Izby Wyrzeźwien odwiedziło ogółem 3.843 osoby - w tym mężczyzn - 3.503, kobiet - 309 i nieletnich - 31, czyli średnio 10 osób każdego dnia.

**INFORMACJA O STANIE BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU
PUBLICZNEGO NA TERENIE MIASTA SOSNOWCA W 2013 ROKU**

PRZESTĘPCZOŚĆ KRYMINALNA

W roku 2013 ponownie jak w roku poprzedzającym, zanotowano spadek ilości wszczętych postępowań przygotowawczych, któremu towarzyszył wzrost wykrywalności; w szczególności dotyczy to przestępstw kryminalnych, które mają największy wpływ na poczucie bezpieczeństwa obywateli. Dane przedstawia poniższa tabela:

	WSZCZĘTO		DYNAMIKA	PRZĘSTĘPSTWA STWIERDZONE		DYNAMIKA	WSKAŹNIK WYKRYWALNOŚCI		Spadek/ wzrost
	2012	2013		2012	2013		2012	2013	
Przestępstwa ogółem	7115	6654	93,5%	8942	7685	85,9%	60,9	62,8	+1,9
Przestępstwa kryminalne	5476	4905	89,6%	6140	5277	85,9%	48,7	53,2	+4,5
Przestępstwa gospodarcze	673	703	104,5%	1917	1642	85,6%	96,2	93,9	-2,3

Analizując stan przestępczości kryminalnej w rozbiciu na poszczególne kategorie stwierdzić należy, iż odnotowano spadek ilości wszczętych postępowań we wszystkich najważniejszych obszarach, jednocześnie w większości odnotowując wzrost wykrywalności.

Dane obrazują poniższe zestawienia:

Postępowania wszczęte i stwierdzone z wybranych kategorii przestępstw:

KATEGORIA	WSZCZĘTE		DYNAMIKA	STWIERDZONE		DYNAMIKA
	2012	2013		2012	2013	
Zabójstwo	8	0	-	2	3	150,00%
Zgwałcenie	18	21	116,60%	15	10	66,60%
Rozbój, kradzież i wymuszenie rozbójnicze	123	89	72,4 %	435	221	50,8%
Kradzież samochodu	188	122	64,9%	187	123	65,8%
Kradzież z włamaniem	1149	793	69,0 %	1410	968	68,6%
Kradzież mienia	1712	1581	92,3%	1735	1523	87,8%
Zniszczenie mienia	531	488	91,9 %	479	448	93,5%
Udział w bójce i pobiciu	101	70	69,3 %	120	173	144,2%
Uszczerbek na zdrowiu	133	129	97,0%	94	87	92,5%

Procentowo wykrywalność poszczególnych kategorii przestępczości kryminalnej była zróżnicowana i przedstawiała się następująco:

KATEGORIA	2012	2013	SPADEK/WZROST
Zabójstwo	100	100	=
Zgwałcenie	73,3	90	+16,7
Kradzież mienia	23,9	27,7	+3,8
Kradzież samochodu	17,7	19,1	+1,4
Kradzież z włamaniem	26,9	29,6	+2,7
Rozbój, wymuszenie rozbójnicze	86,9	79,3	-7,6
Uszczerbek na zdrowiu	83,0	82,8	-0,2
Bójka i pobicie	67,8	88,5	+20,7
Uszkodzenie mienia	29,2	32,1	+2,9

Łącznie w 7 wybranych kategoriach przestępstw tj. kradzież mienia, kradzież samochodu, kradzież z włamaniem, rozbój i wymuszenie rozbójnicze, uszczerbek na zdrowiu, bójka i pobicie, zniszczenie mienia, odnotowano wzrost wykrycia osiągając poziom 36,3 % w stosunku do 34,2% w 2012 roku. Jednocześnie zmalała dynamika wszczęć postępowań przygotowawczych w tych kategoriach, która w 2013 roku wyniosła 90,1 %.

Poziom zagrożenia przestępczością w 2013 r. na terenie Sosnowca w porównaniu do roku 2012 uległ faktycznej poprawie, gdyż odnotowano mniejszą liczbę przestępstw stwierdzonych. Największe zagrożenie odnotowano w rejonach działań Komisariatów Policji I i II, stosunkowo mniejsze zagrożenie na obszarze Komisariatu Policji III, a zdecydowanie najniższe w rejonie Komisariatów Policji IV i V, co prezentuje poniższe zestawienie:

JEDNOSTKA	ILOŚĆ POSTĘPOWAŃ WSZCZĘTYCH W ROKU 2013 W POSZCZEGÓLNYCH KOMISARIATACH	
	OGÓŁEM	O PRZESTĘPSTWA KRYMINALNE
KOMIS. POLICJI I	1533	1307
KOMIS. POLICJI II	1589	1320
KOMIS. POLICJI III	1111	930
KOMIS. POLICJI IV	508	360
KOMIS. POLICJI V	374	268

W 2013 roku na terenie Sosnowca nie odnotowano żadnego zabójstwa, natomiast w 2012 roku zaistniały 2 takie zdarzenia.

Na zbliżonym poziomie jak w latach poprzednich utrzymywało się zagrożenie przestępczością narkotykową.

Na terenie miasta zabezpieczono następujące rodzaje i ilości narkotyków:

L.P	RODZAJ NARKOTYKÓW	ILOŚĆ		CENA „CZARNORYNKOWA” WEDŁUG PORCJI DETALICZNEJ
1	Konopie indyjskie	161	roślin	Trudne do oszacowania, zależy od rodzaju rośliny
2	Marihuana	2112	gram	30 zł za 1 gram łącznie szacunkowa wartość 63360 zł
3	tzw. „polska heroina”	8	mililitr	ok. 10 zł za 1 mililitr łącznie szacunkowa wartość 80 zł
4	Amfetamina	313	gram	ok. 25 zł za 1 gram łącznie szacunkowa wartość 7825 zł
5	Ecstasy	0	tabletki	ok. 10 zł za 1 szt. łącznie szacunkowa wartość 0 zł
6.	Słoma makowa	419	gram	Okolo 60 zł. Za kilogram łącznie szacunkowa wartość 25,14 zł
7.	Dopalacze	109	gram	cena od 15 - 80 zł za 1 gram

Jak wynika z powyższego zestawienia na terenie Sosnowca, niezmiennie od lat, do najbardziej popularnych narkotyków należą marihuana i amfetamina.

W okresie 2013 roku na terenie Sosnowca odnotowano wzrost liczby wszczętych postępowań przygotowawczych z Ustawy o przeciwdziałaniu narkomani przy jednoczesnym wzroście ustalonych sprawców z tej kategorii. Dane te obrazuje poniższa tabela:

ILOŚĆ WSZYSTKICH POSTĘPOWAŃ PRZYGOTOWAWCZYCH PRZESTĘPSTWA NARKOTYKOWE		ILOŚĆ USTALONYCH PODEJRZANYCH PRZESTĘPSTWA NARKOTYKOWE	
2012	2013	2012	2013
117	154	99	159

Wśród 151 podejrzanych o przestępstwo narkotykowe 6 to osoby nieletnie. Zarzuty za handel i udzielanie narkotyków otrzymało 16 osób.

W 2013 roku zarzuty popełnienia przestępstw przedstawiono ogółem 2224 osobom, w porównaniu do 2626 osób podejrzanych w roku 2012. Spadek ten jest konsekwencją ogólnego ograniczenia przestępczości. Wśród 2224 podejrzanych 124 osoby były nieletnie.

Spośród ogólnej liczby sprawców przestępstw, na gorącym uczynku przestępstwa lub w bezpośrednim pościgu zatrzymano 1442 osoby. Wobec 26 podejrzanych zastosowano środek zapobiegawczy w postaci tymczasowego aresztowania.

Istotne zagadnienie w pracy Policji stanowi zatrzymywanie osób poszukiwanych – ukrywających się przed organami ścigania i wymiarem sprawiedliwości. Zatrzymywanie tych osób i osadzenie w zakładach prawnej izolacji ma niewątpliwy wpływ na poziom bezpieczeństwa. W 2013 roku zatrzymano łącznie 205 osób poszukiwanych listami gończymi oraz 69 osób, które trafiły do aresztów śledczych lub zakładów karnych celem odbycia kar pozbawienia wolności.

Ponadto funkcjonariusze sosnowieccy prowadzili czynności zmierzające do odnalezienia osób zaginionych oraz ustalenia tożsamości ujawnionych nieznanych zwłok. Z 256 zgłoszonych w roku 2013 zaginięć osób, 251 zakończono z wynikiem pozytywnym doprowadzając do ich odnalezienia. Ustalono także i potwierdzono tożsamość 13 osób, których zwłoki ujawniono na terenie naszego miasta.

• PRZESTĘPCZOŚĆ GOSPODARCZA

Bardzo dobre efekty w roku 2013 uzyskano również w zakresie ujawniania i ścigania przestępstw o charakterze gospodarczym. Wszczęto 679 postępowań przygotowawczych dotyczących przestępstw gospodarczych, jest to liczba większa w porównaniu z rokiem 2012 o 39 postępowań. W ramach postępowań prowadzonych w roku 2013 ujawniono łącznie 1526 przestępstw – w tym 137 na podstawie materiałów własnych Policji. W wyniku czynności realizowanych do spraw gospodarczych w roku 2013, na poczet przyszłych kar i grzywien zabezpieczono u podejrzanych mienie ruchome i nieruchome o łącznej wartości 802.771 zł.

W roku 2013 kontynuowano również działania procesowe i pozaprocessowe zmierzające do rozpoznania i wyeliminowania zjawiska korupcji. Efektem tych przedsięwzięć było wszczęcie łącznie 24 postępowań przygotowawczych, w trakcie których ujawniono aż 117 przestępstw korupcyjnych dokonanych na terenie Sosnowca.

Poniższe zestawienie prezentuje efekty KMP w zakresie zwalczania przestępczości gospodarczej i korupcyjnej.

KATEGORIA PRZESTĘPCZOŚCI	WSZCZĘCIA POSTĘPOWAŃ PRZYGOTOWAWCZYCH		CZYNY STWIERDZONE		WSKAŹNIK WYKRYWALNOŚCI	
	2012	2013	2012	2013	2012	2013
PRZESTĘPSTWA GOSPODARCZE (W TYM I KORUPCYJNE)	673	703	2188	1525	96,2	93,9
PRZESTĘPSTWA KORUPCYJNE	33	24	217	117	100	100

• BEZPIECZEŃSTWO IMPREZ MASOWYCH

W 2013 roku w ramach prowadzonych przez KMP w Sosnowcu akcji i operacji policyjnych, dokonano zabezpieczeń 58 imprez, w tym 30 imprez sportowych, gdzie 5 z nich zostało zakwalifikowanych jako imprezy masowe o podwyższonym ryzyku (tj. mecze piłki nożnej Zagłębia Sosnowiec z drużynami Górnika Wałbrzych, Elany Toruń, Wisły Kraków, Odry Opole oraz Warty Poznań), 8 imprez rozrywkowych, 18 zgromadzeń publicznych, oraz dwukrotnie zabezpieczano międzynarodowe targi gołębi pocztowych.

W zabezpieczenie imprez masowych, sportowych, kulturalnych, rozrywkowych, religijno – okolicznościowych, innych zaangażowanych było na zasadzie wielokrotności łącznie 2508 policjantów w tym: 1236 policjantów z KMP w Sosnowcu i 1272 policjantów wsparcia z OPP w Katowicach. Analiza zaangażowanych w zabezpieczenia policjantów pozwala stwierdzić, iż do zabezpieczenia jednej imprezy średnio zaangażowanych było 42 policjantów w tym 21 policjantów z KMP Sosnowiec i 21 policjantów z OPP Katowice.

W związku z zabezpieczeniem imprez przeprowadzonych na terenie KMP w Sosnowcu w 2012 roku Policja poniosła szacunkowe koszty w wysokości około 311.582 zł.

Wobec uczestników imprez stosowano również represje karne w postaci postępowania mandatowego. Nałożono w trakcie prowadzonych działań 427 mandatów karnych kredytowanych, wylegitymowano 816 osób. W 2013 r. zakazem stadionowym objęte były ogółem 3 osoby z czego wobec 2 osób w analizowanym okresie zapadły prawomocne wyroki sądu o zastosowaniu tego środka karnego. Ponadto w 2013 r. Komenda Miejska Policji w Sosnowcu wystąpiła do Prezesa klubu Zagłębie Sosnowiec o zastosowanie łącznie 8 zakazów klubowych w związku z popełnionymi podczas meczów wykroczeniami oraz przestępstwami. Decyzją klubu nie zastosowano żadnego zakazu klubowego w stosunku do osób nie przestrzegających przepisów prawa.

Bezpośrednie działania sił policyjnych na terenie KMP w Sosnowcu oraz zaangażowanie wszystkich jej służb, przyczyniły się w 2013 roku do osiągnięcia zakładanego celu, którym było zapewnienie bezpieczeństwa obywatelom miasta i utrzymanie wysokiego poziomu współpracy na płaszczyźnie KMP w Sosnowcu i Urząd Miasta Sosnowca – głównie pod kątem wspomnianego bezpieczeństwa publicznego.

Ścisła współpraca pomiędzy instytucjami przynosiła na przestrzeni ubiegłego roku wymierne efekty.

Funkcjonariusze Wydziału Sztab Policji KMP w Sosnowcu realizowali zadania z zakresu zarządzania kryzysowego oraz z dziedziny przygotowań obronnych w Policji. W ramach realizacji tych zadań dwukrotnie uczestniczono w ćwiczeniach „Stałego Dyżuru” organizowanego przez Urząd Wojewódzki w Katowicach i Areszt Śledczy w Sosnowcu. W miesiącu grudniu zorganizowano i przeprowadzono ćwiczenia dowódczo-sztabowe pod kryptonimem „MECZ”, których tematem były „Czynności Policji w związku z anonimowym zgłoszeniem o podłożeniu ładunku wybuchowego”.

W 2013 roku zakończono opracowanie „Planu działania kierownika jednostki organizacyjnej Policji przewidzianej do militaryzacji w warunkach zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny”; przedmiotowy plan został poddany ocenie przez powołaną komisję

z Wydziału Sztab Policji Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach, a następnie uzgodniony i zatwierdzony przez Zastępcę Śląskiego Komendanta Wojewódzkiej Policji.

Prowadzona jest stała współpraca z Wydziałem Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miejskiego w Sosnowcu w zakresie bieżącej wymiany informacji o potencjalnych zagrożeniach i podejmowanych działaniach służb, z Referatem Wojskowym Urzędu Miejskiego w Sosnowcu w zakresie świadczeń rzeczowych i osobistych. Stale prowadzona jest współpraca z jednostkami PSP, Ratownictwem Medycznym, Pogotowiem Gazowym, Energetycznym i innymi służbami ratowniczymi w tym zakresie.

W okresie 2013 roku na terenie podległym KMP Sosnowcu odnotowano 6 zdarzeń związanych z podłożeniem ładunków wybuchowych w instytucjach publicznych. W trakcie prowadzonych czynności ściśle współpracowano z PSP, Ratownictwem Medycznym, Pogotowiem Gazowym i Energetycznym. W zabezpieczeniu miejsc zdarzeń udział brali policjanci z OPP Katowice oraz funkcjonariusze Straży Miejskiej UM w Sosnowcu.

• **BEZPIECZEŃSTWO RUCHU DROGOWEGO**

W 2013 r. pogorszył się stan bezpieczeństwa w ruchu drogowym, co obrazuje poniższe zestawienie.

	2012	2013	WZROST SPADEK	DYNAMIKA
Wypadki	188	204	16	108,51%
Wypadki ze skutkiem śmiertelnym	4	6	2	150,00%
Zabici	5	6	1	120,00%
Ranni	214	251	37	117,28%
Kolizje	1912	1900	-12	99,37%

Główne przyczyny wypadków drogowych to:

- nieudzielenie pierwszeństwa przejazdu – 66,
- nieudzielenie pierwszeństwa pieszym – 30,
- niezachowanie bezpiecznej odległości między pojazdami – 20,
- nieostrożne wejście pieszego na jezdnię przed jadący pojazd -10,
- niedostosowanie prędkości do warunków ruchu – 27.

Kolizje drogowe spowodowane były głównie przez:

- nieudzielenie pierwszeństwa przejazdu – 495,
- niezachowanie bezpiecznej odległości między pojazdami – 451,
- nieprawidłowe cofanie i omijanie – 329,
- niedostosowanie prędkości do warunków ruchu – 162,
- niewłaściwy stan jezdni – 126.

Najbardziej zagrożonymi rejonami w Sosnowcu w zakresie bezpieczeństwa w ruchu drogowym są ulice i drogi:

- DK 86
- 3 Maja
- Piłsudskiego,
- Braci Mieroszewskich,
- 11 Listopada,
- Aleja Zagłębia Dąbrowskiego (DK 94),
- Orłąt Lwowskich (DK 79),
- Narutowicza
- Grota Roweckiego,
- Dobrzańskiego,
- DK 1

W 2013 roku Komenda Miejska Policji w Sosnowcu usunęła z drogi, lub dokonała zabezpieczenia na parkingach łącznie 76 pojazdów. Według stanu na koniec IV kwartału 2013 roku na parkingach pozostaje zabezpieczonych 129 pojazdów usuniętych z drogi na koszt właściciela.

W zakresie bezpieczeństwa w ruchu drogowym policjanci WRD KMP w Sosnowcu w 2013 roku podejmowali szereg przedsięwzięć.

Do najważniejszych należały:

1. Działania ukierunkowane na ujawnianie nietrzeźwych kierujących, które realizowano w oparciu o własne plany i dyspozycje Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach. Działania własne prowadzono również wspólnie z policjantami z Komisariatów Policji, a kontrolą starano się objąć wszystkie drogi wyjazdowe z określonych osiedli. Ponadto w toku

codziennej służby, zwłaszcza pełnionej w godzinach nocnych i rannych, policjanci otrzymywali doraźne zadania badania stanu trzeźwości przez okres np. 1 lub 2 godzin w miejscach wskazanych na odprawach. Stosowano wówczas urządzenia do wstępnego pomiaru stanu trzeźwości, co pozwalało na szybką i sprawną kontrolę dużej ilości kierujących pojazdami. W efekcie podczas tych działań i w codziennej służbie policjanci KMP w Sosnowcu ujawnili ogółem 657 nietrzeźwych kierowców (razem wykroczenie z art. 87 kw i przestępstwo z art. 178a kk), w tym 413 policjanci ruchu drogowego. W porównaniu z rokiem 2012 zanotowano zwiększenie ujawnialności o 139 przypadków, co daje wzrost o 27 %.

2. Działania pn. „NURD” (Niechronieni Uczestnicy Ruchu Drogowego) i „Kontrola Drogowa – Piesi”. Ponieważ piesi są wciąż liczną grupą uczestników ruchu drogowego biorących udział w zdarzeniach drogowych i często są ich sprawcami, policjanci WRD w minionym roku podejmowali działania, które miały na celu zdyscyplinowanie tej grupy użytkowników ruchu drogowego. Realizowano działania wojewódzkie. Podczas tych działań i w codziennej służbie w omawianym okresie ujawniono 1793 wykroczeń popełnionych przez pieszych, z czego w 1612 przypadkach zastosowano MKK i w 169 pouczenia oraz skierowano 12 wniosków o ukaranie. Podejmowane działania zapewne wpłynęły na poprawę bezpieczeństwa pieszych, co obrazuje poniższe zestawienie. Odnotowano wyraźny spadek w każdej analizowanej kategorii.

	2012	2013
ilość zabitych pieszych (ogół zabitych)	3 (5)	1 (6)
ilość rannych pieszych (ogół rannych)	85 (214)	61 (251)
ilość pieszych – sprawców wypadków	25	20

3. Realizacja programu "Gambit". Policjanci WRD w codziennej służbie i podczas działań wzmożonych reagowali przede wszystkim na wykroczenia mające bezpośredni wpływ na ilość i skutki zdarzeń drogowych. W 2013 roku ujawniono 5361 wykroczeń polegających na przekroczeniu dozwolonej prędkości jazdy, 1740 związanych z niestosowaniem pasów bezpieczeństwa i fotelików i 356 polegających na nieustąpieniu pierwszeństwa przejazdu.
4. Działania profilaktyczno - edukacyjne. Policjanci WRD odbyli 68 spotkań z dziećmi i młodzieżą w szkołach, przedszkolach i Ośrodkach Szkolno-Wychowawczych, podczas których omówili zasady bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Organizowano i współorganizowano wiele konkursów, turniejów i festynów o tematyce związanej z bezpieczeństwem w ruchu drogowym. Obok Policji w realizacji przedsięwzięcia zaangażowane były inne podmioty, tj. centra handlowe, placówki oświatowe, władze samorządowe. W uzgodnieniu lub na prośbę dyrektorów placówek oświatowych policjanci tut.

WRD przeprowadzili 16 egzaminów na kartę rowerową i 1 na kartę motorowerową. Do poszczególnych egzaminów przystąpiło:

-na kartę rowerową – 336, zaliczyło pozytywnie 142 osób;

-na kartę motorowerową – 15 zaliczyło pozytywnie 6 osób.

Obecnie po zmianie przepisów – Ustawy o kierujących pojazdami, egzamin na prawo jazdy kat. AM (uprawniający do kierowania motorowerem), przeprowadzany jest w Wojewódzkich Ośrodkach Ruchu Drogowego.

5. Przeprowadzono również pogadankę w Ośrodku Szkolenia Kierowców z kursantami na prawo jazdy. W spotkaniu kursantom zaprezentowano film przedstawiający przyczyny i skutki wypadków drogowych, a ponadto każdy kursant miał możliwość doświadczenia zachowania będąc w stanie pod działaniem alkoholu – w tym celu zostały wykorzystane „alkogogle”.

6. Podjęto również współpracę z organizatorami Targów Motoryzacyjnych “Expo Silesia” w Sosnowcu, gdzie zostało wystawione stoisko z wyposażeniem i sprzętem policyjnym, zwłaszcza pionu ruchu drogowego. W trakcie 3-dniowych targów policjanci promowali założenia kampanii „Rok pieszego”, “Z młodym kierowcą w drodze po doświadczenie”, „Szacunek – Zrozumienie – Rozwaga - Bezpieczeństwo”, jak również bezpieczne zachowanie na drodze. W celu prezentacji wykorzystano „alkogogle”, oraz symulator zderzeń – skutki jazdy bez zapiętych pasów bezpieczeństwa. W trakcie odbywających się targów zorganizowano również pokaz akcji ratowniczej przeprowadzonej przez Państwową Straż Pożarną. Przebieg Targów relacjonowany był przez media nie tylko z woj. śląskiego, ale również z innych regionów kraju.

7. Wydział Ruchu Drogowego KMP w Sosnowcu w 2013 r. przeprowadził szereg działań edukacyjno - propagandowych połączonych z pokazami sprzętu wyposażenia policyjnego, jak też przedmiotów ukierunkowanych na poprawę bezpieczeństwa w ruchu drogowym m.in.:

- W kwietniu na terenie C.H. Auchan wraz ze Stowarzyszeniem Motocyklowym „Dawcy Uśmiechu” przeprowadzono event pn. „Bezpieczna droga – szacunek dla wszystkich”.
- Na terenie Expo Silesia w ramach odbywających się Targów Transportu i Logistyki, a także na Targach Transportu Komunikacji Zbiorowej, Wydział Ruchu Drogowego zaprezentował specjalistyczny radiowóz wyposażony w urządzenia do kontroli czasu pracy kierowców. Również na terenie Huty „Arcelor Mittal” w Sosnowcu.
- w organizowanym „Dniu Bezpieczeństwa” policjanci przeprowadzili pokaz zabezpieczenia miejsca zdarzenia w związku z akcją ratowniczą wykonaną przez Straż Pożarną.

- W przedszkolu przy ul. Dąbrowszczaków policjant pionu ruchu drogowego wziął udział w przeprowadzonym konkursie pn. „Bezpieczny Zajęczek”.
- Przeprowadzono również eliminacje do Turnieju Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego, który odbył się w SP nr 46 w Sosnowcu. Ponadto w miejscowości Grabowa odbył się Turniej Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym mający charakter ogólnopolski, natomiast w jednej ze szkół ponadpodstawowych odbył się Turniej Motoryzacyjny.
- W maju policjanci w ramach programu pn. „Kabecjanie dają radę”, realizowanego przez Szkołę Podstawową nr 3 przy ul. Hutniczej, policjant przeprowadził pogadankę dla uczniów klas I-III. W pogadance uczestniczyli również przedstawiciele lokalnej telewizji Telpol.
- Podczas prowadzonych działań „Pasy” do których wykorzystywano również specjalistyczny sprzęt – aparat fotograficzny, policjanci wręczali dzieciom, które podróżowały w fotelikach maskotki „Pancerniki”
- W trakcie odbywającego się festynu w Zespole Szkół nr 1 ul. Zamkowa, policjant zaprezentował policyjny motocykl oraz przeprowadził szereg konkursów związanych z bezpieczeństwem ruchu drogowego.
- W czerwcu na targach motoryzacyjnych Expo Silesia "Auto Moto Show" zaprezentowano radiowóz i motocykle policyjne, a także urządzenia służące do badań kierowców z pracowni psychotechnicznej oraz alkogogle. Przeprowadzono również pokazy jak np. pokazy akcji ratowniczej wraz ze Strażą Pożarną i ratownikami medycznymi.
- W zespole Szkół Mechaniczno – Elektrycznych ul. Kilińskiego przeprowadzono event pn. „Dzień Bezpieczeństwa”, którego głównymi uczestnikami była młodzież szkół ponadgimnazjalnych również z miast ościennych. Uczestnikom zaprezentowano szereg pokazów m.in: pokaz akcji ratowniczej, wydobywanie osoby uwięzionej w pojeździe (rozcinanie pojazdu), udzielanie pierwszej pomocy. Przeprowadzono pokazy z wykorzystaniem trolejów (urządzenie umożliwiające wprowadzenie pojazdu w poślizg przy małej prędkości), „alkogogli”, talerza Stevarda, pokazy filmów profilaktycznych, urządzeń do diagnostyki samochodu.
- Na terenie Stawików został przeprowadzony "Bieg patrolowy" w którym policjanci KMP w Sosnowcu przeprowadzali konkurencje dla uczestników biegu. Uczestnikom przedstawiono podstawowe zasady ruchu drogowego
- W czerwcu na zakończenie roku szkolnego policjant ruchu drogowego w jednej ze szkół przeprowadził pogadankę związaną z bezpiecznym zachowaniem na drodze, a także podczas wakacji.

- W lipcu na terenie stacji paliw STATOIL przeprowadzono pokazy z wykorzystaniem „alkogogli”, dzięki którym kierowcy mogli przekonać się o wpływie alkoholu na zachowanie osoby kierującej pojazdem.
- W ramach kampanii „Szacunek – Zrozumienie – Rozwaga – Bezpieczeństwo” na drogach krajowych na terenie miasta Sosnowca przeprowadzono działania profilaktyczne, ukierunkowane na uświadomieniu motocyklistów, iż istotnym elementem poprawiającym bezpieczeństwo jest stosowanie elementów odblaskowych. Kontrolowanym motocyklistom wręczano apteczki pierwszej pomocy i elementy odblaskowe.
- Na terenie Górki Śródula w ramach organizowanej „Roweriady” policjanci uatrakcyjnijając festyn ustawili rowerowy tor przeszkód oraz przeprowadzili konkursy z wykorzystaniem „alkogogli”.
- W C.H. Plaza w ramach działań profilaktycznych „Bezpieczne wakacje” policjanci przeprowadzili konkursy związane z bezpieczeństwem na drogach.
- We wrześniu na terenie C.H. Castorama w Katowicach policjant pionu ruchu drogowego wziął udział w organizowanym przez Stowarzyszenie Motocyklowe evencie w trakcie którego wziął udział w pokazie przeprowadzenia akcji ratowniczej.
- W dniach 14 i 15 września na terenie CH. „Plaza” odbył się event pn. "Wrzuć bezpieczny bieg". Policjanci Wydziału Ruchu Drogowego KMP w Sosnowcu zostali zaproszeni do przeprowadzenia pogadanki na temat bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Ponadto zaprezentowano motocykl policyjny oraz przeprowadzono doświadczenia z wykorzystaniem „alkogogli”.
- W dniu 2 września w związku z rozpoczęciem roku szkolnego policjant pionu ruchu drogowego w SP nr 15 przeprowadził pogadankę na temat bezpiecznego zachowania na drodze. Ponadto w ramach działań "Bezpieczna droga do szkoły przeprowadzono 43 pogadanki.
- Również na terenie „Fashion Mouse” odbył się Zlot Starych Samochodów w trakcie którego zaprezentowano policyjny motocykl. Atrakcją dla uczestników zlotu jak też zwiedzających była prezentacja symulatora dachowania, na którym każdy mógł osobiście doświadczyć zachowania osoby podczas wypadku drogowego w którym dochodzi do dachowania przewrócenia pojazdu. Dla dzieci przeprowadzono konkurs jazdy na rowerze po ułożonym do tego celu torze przeszkód.
- W październiku w przedszkolu ul. Dąbrowszczaków policjant ruchu drogowego uczestniczył w konkursie pn. "Bezpieczny Przedszkolak”

- Na terenie stacji paliw STATOIL przeprowadzono pokazy związane z wykorzystaniem „alkogogli”, dzięki którym kierowcy mogli przekonać się o negatywnym wpływie alkoholu na ich zachowanie
 - W grudniu na terenie Expo Silesia w Sosnowcu funkcjonariusz WRD brał udział w imprezie Mikołajkowej organizowanej przez BCC pn. BCC Dzieciom. Zaprezentowano policyjny radiowóz. W imprezie udział wzięło ok. 2000 dzieci.
8. „Tour de Pologne” - ważną imprezą związaną z promocją Sosnowca, oraz wyzwaniem dla instytucji mających na celu zapewnienia prawidłowego funkcjonowania miasta i bezpieczeństwa dla mieszkańców i uczestników było zabezpieczenie imprezy sportowej o zasięgu międzynarodowym, a mianowicie IV etapu wyścigu kolarskiego 70 Tour de Pologne UCI World Tour przeprowadzonego się w dniu 31.07.2013 roku. W trakcie zabezpieczenia wyścigu przygotowanego przez Wydział Ruchu Drogowego nie odnotowano żadnych wydarzeń mających związek z imprezą i mających wpływ na bezpieczeństwo.
 9. W 2013 policjanci wykorzystywali dwa wideorejestratory zamontowane na oznakowanych pojazdach służbowych Alfa Romeo i Opel Vectra. Ogółem pojazdami przejechano 23 783 km i ujawniono 2698 wykroczeń, za które nałożono 2623 mandatów karnych na łączną kwotę 406 950 zł. Na ujawnienie jednego wykroczenia potrzeba było zatem przejechać średnio 9,2 km.
 10. Działania z zakresu inżynierii ruchu drogowego. Analiza miejsc, gdzie występuje duża powtarzalność zdarzeń drogowych skutkuje w niektórych przypadkach skierowaniem wniosków do zarządców dróg o zmianę lub poprawę organizacji ruchu drogowego. Po przeanalizowaniu zdarzeń drogowych ze skutkiem śmiertelnym, wytypowano trzy miejsca, gdzie powtarzalność zdarzeń drogowych była największa. Były to: ul. Piłsudskiego, DK 94, ul. 3 Maja. Na ul. Piłsudskiego w 2013r. doszło do 2 zdarzeń drogowych ze skutkiem śmiertelnym. W związku z tym Komendant Miejski Policji w Sosnowcu poinformował Prezydenta Miasta Sosnowca o tych miejscach wskazując przyczyny i propozycje wprowadzenia zmian. Mamy nadzieję, że przyniesie to pozytywne efekty dla bezpieczeństwa użytkowników dróg. Policjanci WRD występują również z wnioskami o likwidację lub zabezpieczenie miejsc szczególnie niebezpiecznych dla ruchu drogowego, jakie ujawnią w codziennej służbie. Te wnioski mają formę pisemną lub ustną. Ustnie przekazywane są w ramach prac Zespołu Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego przy Urzędzie Miejskim w Sosnowcu. W 2013 r. wystosowano 37 takich wniosków. W większości przypadków służby miejskie odpowiedzialne za funkcjonowanie infrastruktury drogowej realizowały na bieżąco naprawy, zabezpieczenia lub tym podobne prace wynikające z wniosków. Policjanci ruchu drogowego czynnie uczestniczą w pracach Zespołu Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego przy Urzędzie Miejskim w Sosnowcu – instytucji o charakterze opiniotwórczym i kontrolnym dla

wszelkich przedsięwzięć związanych z ruchem drogowym w Sosnowcu. Biorą w nim udział przedstawiciele Wydziału Organizacji Zarządzania Drogami i Ruchem Drogowym UM w Sosnowcu (reprezentujący zarządcę dróg), Straży Miejskiej, Policji i Miejskiego Zakładu Ulic i Mostów w Sosnowcu. Na cotygodniowych spotkaniach Zespół ocenia projekty organizacji ruchu, odnosi się do wniosków dotyczących nowych rozwiązań lub usprawnienia już istniejących (także wychodzących od policjantów), analizuje możliwości zmian w infrastrukturze drogowej i podejmuje szereg czynności zmierzających do usprawnienia ruchu drogowego i poprawy jego bezpieczeństwa. Ponadto w 2013 r. policjanci WRD opiniowali projekty zmian organizacji ruchu drogowego oraz uczestniczyli w licznych spotkaniach i komisjach dot. odbioru czasowej lub stałej organizacji ruchu.

Biorąc pod uwagę aktualne zagrożenia stanu bezpieczeństwa na terenie miasta Sosnowca oraz uzyskane efekty przez Komendę Miejską Policji w roku 2014 planuję do realizacji następujące przedsięwzięcia:

1. Dążyć do utrzymania istniejącego trendu spadku zagrożenia przestępczością kryminalną na terenie miasta Sosnowiec.
2. W związku ze wzrostem zagrożenia bezpieczeństwa w ruchu drogowym podejmować w większym zakresie działania oddziałujące bezpośrednio na uczestników ruchu drogowego.
3. Zwiększenie efektywności działań mających na celu ograniczanie patologicznych zachowań dzieci i młodzieży w porozumieniu z Miejską Komisją Rozwiązywania problemów alkoholowych wprowadzić do realizacji programy prewencyjno kontrolne przyczyniające się do ograniczenia w/w zjawisk narkomanii i alkoholizowania się.
4. W większym stopniu dyslokację służby prewencyjnej uzależniać od oczekiwań mieszkańców, a informacje w tym zakresie uzyskiwać poprzez prowadzenie sondy internetowej oraz odbywanie spotkań i debat społecznych.
5. W dalszym ciągu prowadzić konsekwentne działania na rzecz eliminowania z uczestnictwa w imprezach masowych osób zakłócających ład i porządek publiczny oraz przestrzegania przepisów w zakresie bezpieczeństwa imprez masowych.

KOMENDANT MIEJSKI POLICJI
W SOSNOWCU


mł. insp. Andrzej POPRAWA